
VISTO el Expediente N° 1-9517/2018 caratulado "Plan Anual de Compras
2019 - 1er llamado - Precursores Químicos", y

CONSIDERANDO:

MAR DEL PLATA, 19 DE MARZO DE 2019

Que los distintos Departamentos de las Facultades de Ingeniería y de
Ciencias Exactas y Naturales realizaron las Solicitudes de Bienes y Servicios Nros.
333/2018, 343/2018; 351/2018, 367/2018, 377/2018, 352/2018, 603/2017.

Que consta la intervención del Ingeniero Marcos Vivas, responsable uso y
guarda de precursores químicos UNMDP quien emite opinión en referencia a las
solicitudes presentadas.

Que se realizó el registro preventivo por la Dirección de Presupuesto.
Que se autorizó el Procedimiento de Selección como Contratación Directa

(Ordenanza de Consejo Superior N° 370/13, Artículo 146).
Que a tales efectos se llamó a Contratación Directa con Trámite

Simplificado N° 003/2019.
Que se realizaron las publicaciones e invitaciones correspondientes.
Que se encuentra glosada el Acta de Apertura con la presentación de dos

(2) ofertas.
Que obra agregado el Cuadro Comparativo de Ofertas elaborado por la

División de Compras Directas.
Que constan los Informes Técnicos elaborados por los responsables de

los diferentes Departamentos solicitantes, quienes junto al Ingeniero Marcos Vivas,
emiten opinión en referencia a la ofertas presentadas recomendando la adjudicación a
las firmas RODRIGUEZ, Fernando José y QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A., según
detalle mencionado a continuación.

Que respecto al Rg. 32 perteneciente, al Depto. de Biología de la Fac. de
Cs. Exactas y Naturales, la oferta de menor valor supera lo estimado en un 210%, por
lo cual se recomienda no adjudicar el mismo.

Que los adjudicatarios no registran sanciones ante el REPSAL (Registro
Público de Empleadores con Sanciones Laborales).

Que la Dirección de Suministros emite informe de elevación de proyecto
de adjudicación.

Que este informe cuenta con la conformidad de la Dirección General de
Administración.

Las atribuciones conferidas por la Ordenanza de Consejo Superior N°
370/13.

EL SECRETARIO DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

Por ello,



R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el procedimiento Trámite Simplificado 3/2019, para la
adquisición de los siguientes items:

Ren
glón Detalle

1 Carbonato de Sodio p.a. x 250 gr.
2 Bicarbonato de sodio x 1 Kg.
3 Sodio Hidroxido perlas p.a. x 1 Kg.
4 Acido Clorhidrico 38% P.a. ACS x 1 Lt.
5 Amonio Hidróxido 25% RA ACS 1 lt.
6 Alcohol Etílico Absoluto Anhidro RA 99,7% x 1 Lt.
7 Metanol P.a. x 1 lt.
8 Metanol grado cromatográfico (HPLC) x 1 lt.
9 Cloroformo por litro P.A. (Para Análisis)

10 Ácido Clorhídrico por litro P.A. (Para Análisis)
11 Sodio Hidróxido por Kg. P.A. (Para Análisis)
12 Eter etílico p.a. x 1 lt.
13 Acido Acetico (>99.7% P.A) x 1 lt.
14 Hexano RA ACS  98,5% x 1 lt.
15 hidroxido de sodio en perlitas R A x 1 kg.
16 Carbonato de sodio anhidrio p.a. x 250 gr.
17 bicarbonato de sodio p.a. x 250 gr.
18 Cloruro de amonio p.a. x 500 gr.
19 Acetona p.a. ACS x 1 lt.
20 Amoníaco 25-30% p.a. x 1 lt.
21 Alcohol metílico RA (ACS) x 1 lt.
22 Acetona (grado plaguicida-pesticida) x 1 lt.
23 alcohol isopropilico x 1 lt.
24 Alcohol etílico absoluto p.a. x 1 lt.
25 Xileno puro p.a. x 1 lt. ( biopack o similar)
26 Acido clorhidrico 37% RA (ACS) Anedra
27 n-hexano RA ACS 98/5 (anedra)
28 Acetato de etilo  p.a. x 1 lt.
29 Cloroformo x 1 lt. (anedra)
30 Alcohol 100° tipo Biopack x lt.
31 Xilol tipo Biopack x lt.
32 Eter etílico tipo Biopack x lt.
33 Ácido Acético x lt.
34 Ácido Sulfúrico 95%-97% P.A.
35 Sodio Hidroxido p.a. (perlas), CAS (1310-73-2) NaOH



Ren
glón Detalle

36 Eter de petróleo 60/80 p.a. x 1 lt.
37 Acido sulfurico 95-98% PA tipo Cicarelli
38 Sodio Hidroxido PA perlas tipo Cicarelli
39 Acido Clorhidrico 36,5-38% PA tipo Cicarelli

ARTÍCULO 2°.- Adjudicar según el siguiente detalle:

Adjudicación 36/2019
Ren
glón Estado Cantidad Precio

Unitario
Precio

adjudicadoAdjudicatario

Adjudicado 1,001 $ 270,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 270,00
Adjudicado 2,002 $ 410,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 820,00
Adjudicado 1,003 $ 380,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 380,00
Adjudicado 1,004 $ 520,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 520,00
Adjudicado 1,005 $ 327,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 327,00
Adjudicado 1,006 $ 560,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 560,00
Adjudicado 4,007 $ 254,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 1.016,00
Adjudicado 2,008 $ 374,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 748,00
Adjudicado 1,009 $ 541,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 541,00
Adjudicado 1,0010 $ 520,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 520,00
Adjudicado 2,0011 $ 380,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 760,00
Adjudicado 4,0012 $ 1.240,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 4.960,00
Adjudicado 1,0013 $ 398,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 398,00
Adjudicado 2,0014 $ 500,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 1.000,00
Adjudicado 1,0015 $ 398,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 398,00
Adjudicado 1,0016 $ 270,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 270,00
Adjudicado 1,0017 $ 230,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 230,00
Adjudicado 1,0018 $ 770,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 770,00
Adjudicado 2,0019 $ 428,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 856,00
Adjudicado 2,0020 $ 351,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 702,00
Adjudicado 2,0021 $ 254,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 508,00
Fracasado22
Adjudicado 1,0023 $ 642,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 642,00
Fracasado24
Adjudicado 1,0025 $ 583,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 583,00
Adjudicado 1,0026 $ 520,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 520,00
Adjudicado 1,0027 $ 465,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 465,00
Adjudicado 1,0028 $ 527,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 527,00
Adjudicado 2,0029 $ 541,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 1.082,00
Adjudicado 2,0030 $ 540,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 1.080,00



Ren
glón Estado Cantidad Precio

Unitario
Precio

adjudicadoAdjudicatario

Adjudicado 3,0031 $ 583,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 1.749,00
Fracasado32
Adjudicado 1,0033 $ 482,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 482,00
Adjudicado 1,0034 $ 733,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 733,00
Adjudicado 1,0035 $ 398,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 398,00
Adjudicado 1,0036 $ 890,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 890,00
Adjudicado 1,0037 $ 760,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 760,00
Adjudicado 1,0038 $ 380,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 380,00
Adjudicado 1,0039 $ 520,00QUIMICA INDUSTRIAL KUBO S.A. $ 520,00

$ 27.365,00Importe total adjudicado

ARTÍCULO 3°.- Regístrese. Dése al Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a
quienes corresponda. Cumplido, archívese.

PROVIDENCIA RESOLUTIVA SAF N° 391


		2019-03-19T13:18:07-0300
	FERNÁNDEZ Santiago Jorge




